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1 JOHDANTO 

Vuonna 2023 varhaiskasvatukseen osallistuneiden vieraskielisten lasten määrä suomessa oli 30 979. 

(Tilastokeskus n.d.a.) Tilastojen mukaan Helsingissä osuus on ollut 7206 lasta vuonna 2023. Ylen 

(2023) mukaan, Helsingin kaupungin päiväkodeissa vieraskielisten osuus voi olla mitä tahansa alle 

viiden ja 80 prosentin välillä. Alle kilometrin päässä toisistaan olevissa päiväkodeissa, saattaa olla 

jopa 40 prosenttiyksikön eroja. Vieraskielisten lasten keskiarvo Helsingin päiväkodeissa on 23 pro-

senttia. (Yle.fi, 2023) 

Opetushallituksen (n.d.a) mukaan, on varhaiskasvatuksen yhtenä keskeisenä tehtävänä vahvistaa 

lapsen kielellisten taitojen ja valmiuksien kehittymistä. Tämä sisältää pyrkimystä turvaamaan lapselle 

mahdollisuus ilmaista itseään, tulla ymmärretyksi ja ymmärtää toisia.  

Nykypäivänä on täysin tavanomaista, että maamme varhaiskasvatuksen parissa on vieraskielisiä lap-

sia. Helsingissä on myös alueita, jossa maahanmuuttajataustaiset perheet ovat yliedustettuina, jolloin 

se tarkoittaa sitä, että varhaiskasvatusyksikössä on eri kielitaustaisia lapsia. Tämä tarkoittaa samalla 

sitä, että lapset oppivat suomen vasta toisena kielenä, jotkut ehkä jopa vasta kolmantena kielenä.  

Monikielinen yksilö on Tieteen termipankin (2022) mukaan henkilö, joka hallitsee kahden tai useam-

man eri kielen. Varhaiskasvatuksessa se voi viitata lapseen, joka puhuu kotikielenään muuta kuin 

suomea. Opetushallituksen mukaan (n.d.b) monikielisyys on maailmassa yleisempää kuin yksikieli-

syys. Vuonna 2023 vieraskielisiä oli suomessa lähes puoli miljoonaa (Tilastokeskus.fi 2023). Vuonna 

2022 suomessa asui vakituisesti Tilastokeskuksen mukaan peräti 495 992 vieraskielistä henkilöä. 

Määrä on kaksinkertaistunut 11 vuodessa. Suurimmat ryhmät vieraskielisistä suomessa puhuvat ve-

näjää, viroa ja arabiaa. Ulkomaalaistaustainen väestö keskittyy Valtioneuvoston (2021) mukaan vah-

vasti Uudellemaalle, jossa ulkomaalaistaustaisia asuu noin puolet. Kun määrä on lähes puoli miljoo-

naa, kertoo se myös sen, että meillä on palvelujärjestelmässä asiakkaina vieraskielisiä henkilöitä sekä 

heidän perheitään 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on kehittää kuvatuen käyttöä yleisenä tukena varhaiskasvatuk-

seen. Kehittämistyön tarkoituksena on tehdä näkyväksi kuvatukien käyttömahdollisuuksia sekä li-

sätä tietoisuutta kuvatuen käytöstä suomea toisena kielenään puhuvien lasten kanssa varhaiskasva-

tuksen oppimisympäristössä. Kehittämistyönä kehitän digitaalisen verkkoalustan ja digitaalista mate-

riaalia, jota voidaan käyttää varhaiskasvatuksen lapsiryhmissä lasten kielen kehityksen tukemiseen. 

Materiaali on saatavilla avoimesti netistä ja sen avulla varhaiskasvattajat voivat suunnitella pedago-

gista toimintaa, joka tukee lapsen suomen kielen kehitystä.  

Kehittämistyön tarve on suuri, sillä varhaiskasvatukseen tulee entistä enemmän lapsia, jotka puhuvat 

kotikielenään muuta kuin suomea. Kehittämistehtävän avulla voidaan tukea lapsen perhettä kokonais-

valtaisesti, sillä lapsen sopeutuminen varhaiskasvatuksen lapsiryhmään vaikuttaa myönteisesti koko 

perheen sopeutumiseen ja on osa varhaiskasvatuksen tarjoamaa varhaista tukea ja ennaltaehkäise-

vää työtä. Varhaiskasvatuksen avulla, perheiden kotiutuminen ja integraatio yhteiskuntaan on helpom-

paa. Kun lasta tuetaan suomen kielen kehityksessä, on se myös kouluvalmiuksia vahvistavaa ja näin 

osa ennaltaehkäisevää työtä. Suomen kielen oppimisella on suuri merkitys lapsen kaverisuhteille ja 

oppimiselle. 
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Kehittämistyön yhteistyötahona toimii organisaationa Helsingin kaupunki, kehittämistyö on toteutettu 

Päiväkoti Lammikossa. Kehittämistyö on toteutettu jaetussa integroidussa erityisryhmässä, jossa on 

16 3–5-vuotiasta lasta, joista 14 puhuivat äidinkielenään muuta kuin suomea. 
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2 MONIKULTTUURISUUS VARHAISKASVATUKSESSA 

Monikulttuurisuus on nykyään eri tavoin mukana myös lasten elämässä, ja monikulttuuristen lasten 

määrä varhaiskasvatuksessa on lisääntynyt. (Eerola-Pennanen, 2012, 233) YK:n Lapsen oikeuksien 

sopimuksessa on määritelty lasten oikeuksista. Artiklan 29 mukaan, tulee ”koulutuksen pyrkiä kehit-

tämään lapsen kasvua täyteen mittaansa. Koulutuksen tulee edistää ihmisoikeuksien, lapsen van-

hempien sekä oman ja muiden kulttuurien kunnioittamista”. (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989) 

Artiklan 30 mukaan, lapsella on oikeus nauttia yhdessä ryhmän muiden jäsenten kanssa omasta kult-

tuuristaan sekä käyttää omaa kieltään. (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989)  

Varhaiskasvatus on osa monimuotoista yhteiskuntaa, jossa kulttuurinen moninaisuus nähdään voi-

mavarana. Varhaiskasvatuksessa arvostetaan moninaista kulttuuriperintöä sekä kielellistä ja katso-

muksellista monimuotoisuutta. Tällainen ajatusmaailma vaatii henkilöstöltä monikulttuurista tietä-

mystä ja katsomusta, sekä taitoa ymmärtää erilaisuutta ja kyky asettua toisen asemaan (=empatia). 

Kielellisesti katsottuna varhaiskasvatuksessa täytyy tiedostaa se tosiasia, että kielet ovat läsnä jatku-

vasti kaikkialla. Varhaiskasvattajilla tulee olla ymmärrystä kielen keskeisen merkityksen lapsen kehi-

tyksessä ja oppimisessa, sekä sen tarpeesta vuorovaikutusta rakentaessa ja yhteistyössä toimiessa.  

Kasvattajien tulee tiedostaa, että he toimivat lapsille kielellisinä malleina, ja sitä kautta kiinnittää huo-

miota omaan kielenkäyttöönsä sekä vuorovaikutukseensa. Varhaiskasvattajien tärkeä tehtävä kielel-

lisesti ajatellen on rohkaista lapsia käyttämään kieltä monipuolisesti, sekä tukea heitä yksilöllisten tar-

peiden mukaisesti (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022). Myös Eerola-Pennanen (2012, 

244) ottaa esille varhaiskasvattajien ammatillisuuden. Hän kirjoittaa, kuinka monikulttuurisuuskasva-

tuksen edellytyksenä on kulttuurisesti vastuuntuntoinen varhaiskasvattaja, sillä hän siirtää sekä tietoi-

sesti että tiedostomattaan omia asenteita ja arvoja lapsiin, ja voi täten vaikuttaa lasten asenteisiin ja 

käyttäytymiseen toisiaan kohtaan. Tästä syystä on varhaiskasvattajilla tärkeä rooli pohtia sekä reflek-

toida omien asenteidensa sekä arvojensa ympärillä.  

Monikulttuurisuus sisältää toisten ihmisten kunnioittamisen erilaisuuksista huolimatta. Varhaiskasvat-

tajilla on tärkeä tehtävä kasvattaa ryhmän lapsia siihen näkemykseen, että toisia on tärkeä kuunnella 

kunnioittavasti. Monikulttuurinen kasvatus on ensisijaisesti kasvatusfilosofiaa sekä ajattelutapa. Mi-

kään tietty opetustapahtuma ei tee opetuksen sisällöstä monikulttuurista kasvatusta. Varhaiskasva-

tuksen sosionomina on myös pidettävä huolta perheen sekä ammattilaisten hyvästä yhteistyöstä ja 

kunnioittavasta vuorovaikutuksesta. Varhaiskasvattajan on pyrittävä aktivoimaan huoltajia osaksi las-

ten oppimisprosessia sekä tukea vanhempia kasvatukseen tai kulttuuriin liittyvissä kysymyksissä. 

Tämä vaatii kasvattajalta kulttuuritietoisuuden lisäksi myös sensitiivisyyttä. (Eerola-Pennanen, 2012, 

240–245) 

2.1 Suomi toisena kielenä 

Suomea toisena kielenään puhuva lapsi saa S2-opetusta. S2-statuksesta puhutaan silloin, kun ky-

seessä on eri kieli- ja kulttuuritaustainen lapsi, jonka suomen kielen taitoa tuetaan. (Opetushallitus 

n.d.c) Kun tässä työssä viittaan suomea toisena kielenään puhuvaan lapseen, tarkoittaa se yksinker-

taisuudessaan lasta, joka puhuu suomea vasta toisena kielenään, tai jopa kolmantena kielenään. 

Tässä työssä suomea toisena kielenä puhuva lapsi viittaa eri kieli- ja kulttuuritaustaan omaavaan lap-

seen. Kivijärvi (2012, 255) kirjoittaa, että maahanmuuttajataustaiselle lapselle suomen kieli on sekä 

oppimisen kohde että oppimisen väline. Tämän takia tulee varhaiskasvattajan omaksua ymmärrys 
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siitä, että lapsella tulee olla riittävästi aikaa oppia suomen kieltä. Kivijärvi (2012, 255) painottaa, että 

arkikielen oppiminen tapahtuu noin puolesta vuodesta kahteen vuoteen, ja syvemmän kielitaidon 

omaksumiseen kuluu useita vuosia.  

S2-opetusta voidaan erotella sekä luonnolliseen että ohjattuun oppimiseen. Luonnollisessa oppimi-

sessa lapsi oppii toista kieltä luonnollisissa vuorovaikutustilanteissa. Ohjatussa oppimisessa lapsi op-

pii kieltä ohjatussa, suunnitelmallisissa opetushetkissä. Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä 

enemmän lapsi omaksuu kieltä päivittäisissä luonnollisissa vorovaikutustilanteissa. S2-opetusta voi-

daan toteuttaa pienryhmätoiminnoissa, erillisissä S2-ryhmissä tai yksilö- ja pariopetuksessa. Varhais-

kasvattajan on tärkeää sisällyttää opetushetkiin lapselle luontaisia tapoja toimia, kuten liikkuminen, 

leikkiminen tai taiteenomaisesti. S2-opetuksessa voidaan käyttää eri menetelmiä tai valmista materi-

aalia, joka on suunniteltu käytettävän toisen kielen oppimiseen esimerkiksi KUTTU-kuvin tuettu leikki. 

(Kivijärvi, 2012, 255–256) 
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3 KIELEN KEHITYKSEN TUKEMINEN VARHAISLAPSUUDESSA 

Kielen kehittyminen on aivotoiminnan ja lapsen ympäristönsä kiinteän vuorovaikutuksen tulosta (Lyy-

tinen 2004, 48). Lapsi on itse oppijan sekä oivaltajan roolissa, eikä tietoa tai taitoa voi siirtää lapsiin. 

Tämä edellyttää sitä, että lapsi on aktiivisena toimijana mukana toiminnoissa, jonka kautta hän tekee 

uusia oivalluksia. Lapsi havainnoi paljon omaa ympäristönsä puhetilanteita, ja tuottaa havaintojensa 

pohjalta valikoiden puhetta. Lyytinen (2004, 48) kuitenkin muistuttaa, että kieli kehittyy lapsilla yksilöl-

liseen tahtiin. Gyekye & Ruponen (2011, 292) kertovat, että vaikuttavina tekijöinä on esimerkiksi lap-

sen taito omassa äidinkielessään. Mikäli lapsella on ikätasoinen kielitaito omassa äidinkielessään, on 

hänellä enemmän kielellistä kapasiteettiä opetella vierasta kieltä.  

Opetushallituksen (n.d.d) mukaan, kielellisten taitojen ja valmiuksien keskeiset osa-alueet ovat: vuo-

rovaikutustaidot, kielen ymmärtämisen taidoit, puheen tuottamisen taidot, kielen käyttötaidot, kielelli-

nen muisti ja sanavarasto sekä kielitietoisuus. Lapsella saattaa kuitenkin esiintyä puheen kehityksen 

poikkeamia. Ne voivat näkyä puheen tuottamisen vaikeutena, puheen ymmärtämisen vaikeutena, 

vuorovaikutuksen vaikeutena tai näiden kaikkien yhdistelmänä (Terveyskirjasto.fi, 2024) Yllä mainitut 

poikkeavuudet näkyvät lapsiryhmässä esimerkiksi seuraavanlaisesti: lapsi voi olla vetäytynyt, erityi-

sen vilkas tai impulsiivinen. Lapsi ei ymmärrä kuulemaansa puhetta, tai ymmärrys on pienemmän 

lapsen tasolla. Lapsi saatetaan kokea tottelemattomana, vaikka todellisuudessa hän ei ymmärrä saa-

miaan ohjeitaan. Lapsi saattaa myös kokea ulkopuolisuuden tunnetta leikkitilanteissa, sillä ei ymmärrä 

leikin juonta ja ei pääse sisään ikätovereidensa leikkeihin (Terveyskirjasto.fi, 2024) 

Gyekye & Ruponen (2011, 292) kirjoittaa, että lapsen kielelliset taidot kehittyvät useimmiten siten, että 

kielen ymmärtäminen kehittyy aiemmin kuin puheen tuottaminen. Sanojen tuottaminen vaatii sanojen 

merkityksen ymmärtämistä sekä ääntämistä. Yksittäisten sanojen tuottamisen jälkeen, lapsella alkaa 

kehittyä lauserakenteet, joka vaatii jo huomattavasti enemmän suunnitelmallisuutta. Lapsen tulee ero-

tella tarvittavat sanat ja tietää säännöt, joiden avulla sanat yhdistetään toisiinsa. (Gyekye & Ruponen, 

2011, 292) 

Lapsen kanssa leikkiminen, pelaaminen, lukeminen, loruttelu sekä laulaminen sekä aktiivisessa vuo-

rovaikutuksessa oleminen lapsen kanssa, kehittää lapsen kielen kehitystä. Myös Opetushallitus 

(n.d.e) alleviivaa monipuolisen vuorovaikutuksen tärkeyttä, sekä kieliympäristö, jossa lapselle anne-

taan kannustavaa palautetta heidän kielenkäyttö-, sekä vuorovaikutustaidoistaan. Vuorovaikutustilan-

teissa olisi tärkeää antaa lapselle riittävästi aikaa hahmottaa kokemaansa, sekä tehdä omia aloitteita.  

Arkipäiväisten vuorovaikutustilanteiden merkitys lapsen kielen kehityksen kannalta, on äärimmäisen 

tärkeä. (Lyytinen 2004, 48–68) 

Suomi toisena kielenä-oppimiseen vaikuttavat eri tekijät, kuten lapsen ikä, suomenkielisessä varhais-

kasvatuksessa oloaika, läsnäolon säännöllisyys, äidinkielten määrä ja hallinta sekä millaiselle suomen 

kielelle lapsi altistuu. Suomen kielen sanojen ja käsitteiden oppimiseksi, lapsi tarvitsee toistoja. Arjen 

sanasto ja tietyt fraasit toistuvatkin helposti päivittäin, mutta sen lisäksi lapsi tarvitsee monipuolista 

kielimallia suomen kielestä, sekä sanojen toteutumista erilaisissa tilanteissa. Tästä syystä monikieli-

sen lapsen suomen kielen oppimisen yksi edellytys on varhaiskasvattajien antama hyvä ja oikea kie-

lellinen malli. (Gyekye & Ruponen 2011, 288–292)  
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Jotta monikielisen lapsen suomen kielen oppimista voidaan arvioida, tulee varhaiskasvattajien havain-

noida ja seurata lapsen kielitaitoa säännöllisesti. Dokumenteilla sekä havainnoilla on tärkeä rooli sii-

hen, miten arvioimme kielen kehitystä sekä jatkoa. Varhaiskasvattajien osoittama suomen kielen pu-

heen tulee olla laadukasta. Tarkoittaen sitä, että varhaiskasvattajat reflektoivat omien sanavalinto-

jensa ympärillä sekä luo sellaisen vuorovaikutusympäristön, missä lapsi voi hyvin ja tuntee olonsa 

turvalliseksi. (Gyekye & Roponen 2011, 295) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 46) painotetaan aikuisen kielellisen tuen ja mallin-

tamisen tärkeyttä lapsen kielen kehittymisessä. Siinä painotetaan sanallistamisen ja keskustelun tär-

keyttä, sekä tarvittaessa kuvien, esineiden ja tukiviittomien käytöstä.  

 

3.1 Toisen kielen oppiminen 

Maahanmuuttajataustaisen lapsen kielenkehityksen tavoitteena toiminnallinen kaksikielisyys. Tämä 

tarkoittaa sitä, että lapsi pystyy aktiivisesti puhumaan, ymmärtämään sekä ajattelemaan kahdella 

kielellä. Ensimmäistä kieltään oppivaa lasta kannustetaan yleensä hyvinkin paljon, ja ympäristö roh-

kaisee hyvin kielen käyttöön ja opetteluun. Toista kieltään oppivan lapsen kielen oppiminen on hie-

man haastavampaa, sillä lapsi ei saa enää samanlaista rohkaisua sekä kannustusta. Tällöin on ta-

vanomaista, että puututaan herkemmin virheisiin ja yritetään saada lapsi toistamaan uudelleen. 

Näissä tilanteissa, tulee varhaiskasvattajan toistaa oikea kielellinen muoto omassa puheessaan, 

kiinnittämättä huomiota virheisiin (Halme & Vatja, 2011, 21). Varhaiskasvattajan on täten tärkeää 

pysähtyä pohtimaan sitä, miten lapsi osaa suomen kieltä, eikä keskittyä siihen mitä hän ei osaa.  

Suomen kielen opetteluun vaikuttaa erinäisiä tekijöitä, kuten maahantuloikä ja maassaoloaika. Toi-

nen vaikuttava tekijä on mahdolliset vanhemmat sisarukset. Mikäli perheessä on vanhempia sisaruk-

sia ketkä jo taitavat toisen kielen, on pienempien sisarusten helpompi myös opetella toinen kieli, sillä 

sitä saatetaan puhua ajoittain kotona. Varhaiskasvattajalla on näissä tilanteissa myös tärkeä rooli 

muistutella vanhempia siitä, kuinka tärkeää heidän on puhua keskenään omaa äidinkieltään (Halme 

& Vataja 2011, 22–23). 

Varhaiskasvattajien on äärimmäisen tärkeää muista se, että suomen kieltä harjoitteleva lapsi on 

yleensä kokenut kielen käyttäjä omassa äidinkielessään. Lapsi on kognitiivisilta ja kielellisiltä taidoil-

taan yhtä hyvin kehittynyt kuin suomenkieliset ikätoverinsa, mutta kehitys on tapahtunut eri kielissä 

ja kulttuureissa (Halme & Vataja 2011, 23) 
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4 KUVATUKI OPPIMISYMPÄRISTÖSSÄ 

Varhaiskasvattajan tehtävä on opastaa ja ohjata lasta kuvien äärelle, sekä saada hänet kiinnostumaan 

ja motivoitumaan kuviin. Kun lapsi löytää tiensä kuvien äärelle, tulee kasvattajan siirtyä lapsen kanssa 

kuvan äärelle, sanoittaa kuvassa olevaa tapahtumaa, sekä johdattaa lasta huomaaman kuvan merki-

tys arjessa. Esimerkiksi; jos oppimisympäristössä on kuva autosta, jota lapsi osoittaa, tulee kasvattaja 

tilanteeseen mukaan ja sanoittaa ”auto, haluatko leikkiä autolla?”, sekä ohjata lasta auton luo ja tarjota 

tälle autoa.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 36) kerrotaan varhaiskasvatuksen tavoitteista, 

joista yksi on varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, inklusiivinen, terveellinen sekä esteetön oppi-

misympäristö. Oppimisympäristöä kehitetään siten, että se tukee lasten terveen itsetunnon sekä so-

siaalisten ja oppimisen taitojen kehittymistä. Jos kyseessä on lapsiryhmä, jossa kaikilla lapsilla ei ole 

yhteistä kieltä, on kuvilla tärkeä rooli.  

Oppimisympäristöä tulisi muokata siten, että se olisi suotuisa lasten keskinäisten vuorovaikutusten 

kannalta. Kuvatuki, joka olisi lasten ulottuvilla oppimisympäristöissä, tukisivat lasten aloitteita ja leik-

kihetkiä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 36) painotetaan sitä, että oppimisympäris-

töissä toimitaan joustavasti, jotta jokaisella yhteisön jäsenellä on mahdollisuus osallistua toimintaan 

ja vuorovaikutukseen. Juuri tällaisissa tilanteissa on tärkeää olla kuvia toiminnan tukena, jotta jokai-

sella lapsella on mahdollisuus ymmärtää ja osallistua. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2022, 36) painotetaan myös sitä, että oppimisympäristöissä tulee edistää lasten kielellistä kehitystä 

ja kielitietoisuutta sekä tuoda näkyvääksi kulttuurista moninaisuutta.  

4.1 Inklusiivinen oppimisympäristö 

Inkluusio nähdään arvona, periaatteena ja kokonaisvaltaisena tapana ajatella. Varhaiskasvatusta 

järjestetään ja kehitetään inkluusioperiaatteen mukaisesti, joka tarkoittaa sitä, että kaikilla lapsilla on 

oikeus osallistua yhdessä varhaiskasvatukseen, riippumatta tuen tarpeista, vammaisuudesta tai kult-

tuurisesta taustasta riippumatta. (Opetushallitus n.d.e.)  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 34) inklusiivisella toimintakulttuurilla edistetään 

osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa kaikessa varhaiskasvatuksen toiminnassa. Juuri osalli-

suutta ajatellessa, tulisi jokaisen lapsen olla osallisena toiminnassa. Lapsilla on myös oikeus tulla 

ymmärretyksi, jolloin pohditaan vaihtoehtoja, kuinka toteuttaa sitä, ellei yhteistä kieltä löydy. Yhden-

vertaisuuteen peilaten, on kaikilla yhtäläinen oikeus osallistua toimintaan ymmärrettävien ohjeiden 

avulla. Mikäli ryhmässä on lapsia ketkä eivät jaa vielä samaa kieltä, kun varhaiskasvatuksessa on 

käytössä, on kasvattajan tehtävä luoda lapselle yhtäläiset oikeudet ymmärtää annettuja ohjeita. Tä-

män kaltaisissa tilanteissa olisi kuvatuesta hyötyä.  

Inklusiivisuusperiaatteen näkökulmasta on myös tarpeen pohtia heitä, ketkä eivät ensisijaisesti tar-

vitse kuvatukea apuna ymmärtääkseen sanallisia ohjeita suomen kielellä. Kyseiset lapset kannattaa 

kuitenkin ottaa mukaan ohjeiden antoon kuvatuen avulla, sillä hekin saattavat hyötyä kuvien katso-

misesta ja sitä kautta tehtävän hahmottamisessa. Usein käy niin, että ajattelemme inklusiivisuusperi-

aatteen koskevan vain niitä lapsia, kellä on jokin tuen tarve. Tällöin me helposti kuitenkin syrjäy-

tämme ne lapset, keillä ei ole erinäisiä tuen tarpeita. Jotta toiminta olisi tasavertaista kaikille, on 

syytä käyttää kuvia kaikkien kohdalla. 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tavoitteena on kehittää kuvatuen käyttöä yleisenä tukena varhaiskasvatuksen oppi-

misympäristössä. 

Kehittämistyön tarkoituksena on tehdä näkyväksi kuvatukien käyttömahdollisuuksia ja lisätä tietoi-

suutta kuvatuen käytöstä suomea toisena kielenään puhuvien lasten kanssa varhaiskasvatuksen op-

pimisympäristössä. Tuotteena kehitetään verkkoalustalle digitaalista materiaalia, jota voidaan käyttää 

varhaiskasvatuksen lapsiryhmissä lasten kielen kehityksen tukemisessa. 
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6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS  

Kehittämistyön toimeksiantajana toimi Helsingin kaupungin varhaiskasvatusyksikkö Lammikko-Piha-

pirtti. Päiväkoti Lammikossa on kaksi esiopetusryhmää, kaksi jaettua integroitua erityisryhmää 3–5-

vuotiaille, sekä 1–3-vuotiaiden ryhmä. Varhaiskasvatusyksikössä työskentelee erityisopettajia, var-

haiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen lastenhoitajia, varhaiskasvatuksen sosionomi sekä 

päiväkodin johtaja ja varajohtaja. Kehittämistyö toteutettiin jaetussa integroidussa erityisryhmässä. 

Ryhmässä oli 16 lasta, joista 14 lasta puhui äidinkielenään muuta kuin suomea. 

Kehittämistyö toteutettiin lineaarisen mallin mukaan. Lineaarinen malli kuvaa yksinkertaisuudessaan 

tavoitteiden määrittelyä, suunnittelua, toteutusta sekä arviointia (Toikko & Rantanen 2009, 64) Line-

aarisessa mallissa määritellään projektille jokin tavoite, joka perustuu ideaan tai esimerkiksi tunnistet-

tuun tarpeeseen. Suunnitteluvaiheessa laaditaan riskianalyysia, jonka aikana kartoitetaan projektin 

onnistumisen edellytyksiä ja varmistetaan, että ennakoitu lopputulos olisi tavoitteiden mukainen. To-

teutumisvaihetta voidaan kutsua käytännölliseksi prosessiksi, jonka aikana on mahdollista, että suun-

niteltu projekti hieman ”elää” ja pieniä muutoksia saattaa ilmetä. Toteutukseen liittyy hankkeen tulok-

sen käyttöönotto, jolloin varmistetaan, että se on hyödynnettävissä. Prosessin viimeisenä vaiheena 

on prosessin päättäminen sekä arviointi. Tällöin arvioidaan prosessin tulosta, käytettävyyttä, hyödyn-

nettävyyttä sekä tavoitteiden ja prosessin tarkoituksen toteutumista. (Toikko & Rantanen 2009, 64–

65)  

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1 Suunnitteluvaihe 

Kehittämistyön idea syntyi ePortfoliosta, jota käytettiin pedagogisen harjoittelun aikana varhaiskasva-

tuksen sosionomin koulutuksessa. Kuvatuki on integroidussa erityisryhmässämme käytössä lapsiryh-

män ohjauksessa ja halusin jatkokehittää sen käyttöä. Pedagogisen harjoittelun aikana toteutin kehit-

tämistehtävän, johon lisättiin kuvatuen käyttöä oppimisympäristössä. Käytin pedagogista dokumen-

tointia harjoitteluni ajan tallentaen ePortfoliooni kuvatuen käyttöä lapsiryhmän arkitilanteiden ohjauk-

sessa ja oppimisympäristöstä. 

 

Pedagogisen harjoitteluni jälkeen jatkoin digitaalisen verkkoalustan suunnittelua, tavoitteenani kehit-

tää kuvatuen sisältöä varhaiskasvatuksen ammattilaisten käyttöön. Aloin muokkaamaan ePortfoliotani 

Tavoitteiden 
määrittely

Suunnittelu Toteutus
Päättäminen 

ja arviointi

KUVA 1. Kehittämistyön kulku (mukaillen Toikko & Rantanen 2009, 64) 
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ja valikoimaan materiaalia ja ohjeistusta. Tuotteen kehitysprosessi alkoi uuden tekstityksen ja havain-

nollistavien kuvien suunnittelulla kehittämistyön tarkoituksen ja tavoitteen mukaisesti. 

Toikko & Rantanen (2009, 57) painottavat, että toteutuksen kannalta on eduksi, jos kehittämistoimin-

nan tavoite voidaan perustella mahdollisimman konkreettisesti. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että 

tavoitteet kannattaa rajata yhteen tai kahteen konkreettiseen tavoitteeseen. Kehittämistehtävän ta-

voitteeksi asetin, kuvatuen kehittämisen käyttöä yleisenä tukena varhaiskasvatuksen oppimisympä-

ristössä. Kehittämistyö on siis täten ensisijaisesti kohdistettu varhaiskasvatuksen henkilöstölle, keillä 

on lapsiryhmässänsä suomea toisena kielenä puhuvia lapsia. Työstä voivat hyötyä myös lapsiryhmät, 

jossa on suomen kieltä puhuvia lapsia tai muuten kielen kehityksen tukea tarvitsevia lapsia. Kuvatuen 

käyttö voi auttaa kaikkia lapsia tilanteiden hahmottamisessa tai ohjeiden sisäistämisessä, mutta eri-

tyisesti kuvatuesta hyötyvät lapset, joilla on vaikeuksia kielen oppimisessa. 

 

6.2 Toteutus 

Toteutumisvaiheessa nousee esiin kysymys siitä, kuinka asetettu tavoite voidaan saavuttaa. Toteu-

tus joudutaan usein rajaamaan tiettyyn kohteeseen, vaikka muutkin kohteet saattavat kaivata kehit-

tämistä. Tästä syystä tulee toteutusta rajata ja kohdentaa mahdollisimman tarkasti (Toikko & Ranta-

nen 2009, 57–60). Tässä kehittämistyössä on rajauksena tehty työn kohderyhmään kohdistuminen. 

Työtä on suunniteltu sekä toteutettu jaetussa integroidussa erityisryhmässä, jossa lapsiryhmässä on 

ainoastaan kaksi lasta suomen kieltä äidinkieleltään puhuvia. Ryhmässä on 14 suomea toisena kie-

lenään puhuvaa lasta. Tällöin kuvatuen käytön kohdensin kehittämistehtävässäni koskemaan suo-

men kielen tukemista kuvien avulla. 

Lähdin kehittämään digitaalista verkkoalustaa valmiiseen ePortfolio alustaan. ePortfolio sisälsi paljon 

materiaalia, joka ei palvele minun kehittämistehtävääni, joten jouduin muokkaamaan verkkoalustaa 

paljon. Otin sieltä pois materiaalia, joka ei edistä tehtäväni tarkoitusta. Kuvatyökalujen avulla lisäsin 

verkkoalustalle materiaalia, jota meidän lapsiryhmässämme oli käytetty ja josta meidän ryhmämme 

varhaiskasvattajat koimme olevan hyötyä.  

Havainnollistaville kuville laadin ohjeistukset ja lisäsin tarpeellista tietoa lapsiryhmän ohjauksen nä-

kökulmasta, siten että sisältö on riittävän informatiivinen. Huomioin tuotteen selkokielisyyden. Kirjoi-

tin jokaisen havainnollistavan kuvan viereen selityksen, kuinka kuvaa on käytetty tai kuinka sitä voi 

itse käyttää omassa työssään. 

Tuotteen kehitysprosessissa huomioin esteettömyyden ja kestävän kehityksen periaatteet. Digitaali-

nen verkkoalusta on avoin ja kaikille saavutettavissa, eikä sen kehittämisestä tai käytöstä aiheudu 

kustannuksia.00 

 

6.3 Arviointi 

Kehittämistyön tarkoituksena oli tehdä näkyväksi kuvatukien käyttömahdollisuuksia ja lisätä tietoi-

suutta kuvatuen käytöstä suomea toisena kielenään puhuvien lasten kanssa varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristössä. Tuotteena kehitin verkkoalustalle digitaalista materiaalia, jota voi käyttää var-

haiskasvatuksen lapsiryhmissä lasten kielen kehityksen tukemisessa. Kehittämistyön tavoitteena oli 
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kehittää kuvatuen käyttöä yleisenä tukena varhaiskasvatuksen oppimisympäristössä. Verkkoalustan 

tarkoitus on täten luoda uusia näkökulmia ammattikasvattajien keskuudessa, kuinka kuvia voidaan 

käyttää arjessa. Verkkoalustan tarkoituksena oli olla sekä helposti saavutettavissa että kätevästi 

käytettävissä. Mielestäni tämä toteutui, sillä tuote on digitaalisessa muodossa, joten kaikilla on sinne 

helppo pääsy. Käyttömahdollisuuksien esilletuominen oli mielestäni hyvin selkeä sekä johdonmukai-

nen. Verkkoalustalla esiintyvien kuvien vieressä, on kirjallisesti kuvattuna kuvien käyttötarkoitus. 

Tämä takaa sen, että verkkoalustalla vieraileva sisäistää kuvien käytön perustan, ja täten hahmottaa 

kuvan käytön tarkoitusta oppimistilanteessa. Kehittämistyön tarkoituksena oli myös lisätä tietoisuutta 

kuvatuen käytöstä suomea toisena kielenään puhuvien lasten kanssa varhaiskasvatuksen oppimis-

ympäristössä. Tämä toteutui mielestäni hyvin, sillä raporttipohjaan on kirjattu lasten kielenkehityk-

sestä ja toisen kielen oppimisesta. Raportissa tulee näkyväksi teoreettinen käsitys lapsen kielenop-

pimisesta sekä oppimisympäristön pedagogisesta vaikutuksesta.  

 

Kehittämistyön tavoitteena oli kehittää kuvatuen käyttöä yleisenä tukena varhaiskasvatuksen oppi-

misympäristössä. Mielestäni kyseinen tavoite on saavutettu. Verkkoalustalla esiintyy konkreettisia 

esimerkkejä ja malleja kuvien käytöstä, ja verkkoalustalla vierailevan on helppo saada ideasta kiinni. 

Vierailijan on mahdollista saada käsitys siitä, miten kuvia käytetään oppimistilanteissa, mutta esi-

merkkien avulla vierailijalle voi syntyä omia ideoita kuvien käytöstä. Tavoitteena oli kehittää kuva-

tuen käyttöä, joten vierailija voi loihtia myös omia ideoita ja käyttötarkoituksia verkkoalustalla esiinty-

vien esimerkkien avulla. Mielestäni tavoite saavutettiin myös siltä osin, että verkkoalusta sisältää 

useampia pedagogisia tilanteita, joissa näen mahdollisuuden käyttää kuvia toiminnan tukena. Tämä 

antaa vierailijalle käsityksen siitä, että kaikessa pedagogisessa toiminnassa kuvista on hyötyä. Verk-

koalustan kuvaesimerkeillä tuon myös esille sen, että ammattilaiskasvattajat voivat itse suunnitella 

mitä kuvia haluavat toiminnoissaan käyttää, ja miten valikoituja kuvia hyödynnetään oppimistilan-

teissa.  

Kehittämistehtävää on arvioinut myös ryhmän erityisopettaja. Erityisopettajan mukaan aihe oli ajan-

kohtainen ja käyttöä varmasti olisi koko suomessa. Verkkoalustalla ilmeni arjessa käytettyjä kuvia 

sekä tarkasti niiden käyttötarkoitus. Kuvien vieressä esiintyvä lyhyt teksti oli tärkeässä roolissa, eten-

kin heille, ketkä eivät aikaisemmin ole nähneet samantapaisia kuvia käytettävän. Verkkoalustan ul-

konäkö oli selkeä ja helposti tavoitettavissa digitaalisen muodon ansiosta. Erityisopettajan arvion 

mukaan, on työn tavoite saavutettu. Kuvien käyttöä on kehitetty, sekä esitetty käyttöideoita muille 

varhaiskasvattajille. Tästä tullaan työn tarkoitukseen, joka oli tehdä näkyväksi kuvatukien käyttömah-

dollisuuksia ja lisätä tietoisuutta kuvatuen käytöstä suomea toisena kielenään puhuvien lasten 

kanssa varhaiskasvatuksen oppimisympäristössä. Erityisopettajan arvioinnin mukaan eri käyttötar-

koitukset tulivat selkeästi esille, sekä kuvin että tekstin. Arvioinnin mukaan, erityisopettaja voisi kuvi-

tella, että tietämättömällä varhaiskasvattajalla voisi olla opettavaista tutustua verkkoalustaan. Ar-

vioiva erityisopettaja on itse työssään käyttänyt kuvia aktiivisesti sekä tavoitteellisesti jo useamman 

vuoden ajan, joten hänen oli haastavaa arvioida työtä uuden oppijan näkökulmasta, sillä kaikki olivat 

hänelle entuudestaan tuttua. Arvioivalla erityisopettajalla oli kehitysidea verkkoalustalle. Hän ehdotti, 

että työ voisi sisältää myös tietoa lapsen keskittymisestä, sekä kuvien tavoitteellisesta käytöstä tu-

kien lasten omantoiminnan ohjausta.  
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7 POHDINTA 

7.1 Kehittämistyön toteutuksen ja tuotoksen pohdinta 

Kehittämistyö on toteutettu omien ammatillisten havaintojen kautta. Ammatillisessa roolissa olen 

huomannut, kuinka suuri merkitys kuvilla on vuorovaikutuksen tukena. Kuvien avulla lapsi hahmot-

taa paremmin viestintää, sekä osaa asennoitua seuraavaan toimintoon. Kehittämistyön tarkoituk-

sena oli lisätä tietoisuutta kuvatuen käytöstä Suomea toisena kielenään puhuvien lasten kanssa var-

haiskasvatuksen oppimisympäristössä, heidän suomen kielen kehityksen kannalta.  

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuseettisen neuvottelukunta (TENK) on laatinut ohjeistusta vuodesta 1994 lähtien tutkijoille 

sekä korkeakouluopiskelijoille hyvästä noudatettavasti tieteellisestä käytännöstä (HTK). HTK- ohje 

on yleisen tason ohje, jota on noudatettava kaikessa tutkimustoiminnassa ja kaikilla tieteenaloilla. 

Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteina nähdään luotettavuus, rehellisyys, arvostus sekä 

vastuunkanto. Tieteellistä työtä tekevänä on tärkeää toimia huolellisesti. Suunnitellaan, toteutetaan 

sekä dokumentoidaan tieteellistä toimintaa avoimen tieteen periaatteita noudattaen. Suunnittelussa 

otetaan huomioon aiemmin tehty tutkimustieto. Eettisestä näkökulmasta huolehditaan tarvittavista 

luvista, suostumuksista ja eettisestä ennakkoarvioinnista ennen tutkimusaineiston keruun aloitta-

mista. Tieteellinen toiminta toteutetaan sääntöjen ja ohjeistusten mukaisesti sekä HTK-ohjetta nou-

dattaen. (TENK 2023) 

Tässä kyseisessä kehittämistyössä olen joutunut pohtimaan verkkoalustalla näkyviä kuvia sekä nii-

den käyttöä. Kaikki verkkoalustalla käytettävät kuvat ovat itse otettuja, sekä sinne ladattuja. Kuvissa 

esiintyy Papunetin (papunet.net) kuvatyökalulla muokattuja kuvia. ”Papunet välittää tietoa ja materi-

aalia kommunikoinnissa ja ymmärtämisessä tukea tarvitseville ihmisille, heidän lähi-ihmisilleen ja 

ammattilaisille” (papunet.net). Kuvatyökalulla tehdyt kuvat ovat myös itse suunniteltuja, tai joidenkin 

kuvien kohdalla tulee selkeästi ilmi tekijä. Verkkoalustalla käytettävien kuvien kannalta olen myös 

huolehtinut siitä, ettei yksikään lapsi näy tunnistettavasti kuvissa.  

7.3 Ammatillinen kasvu 

Yksi sosionomin kompetensseista on tunnistaa ja arvioida hyvinvoinnin riski- ja suojatekijöitä sekä 

soveltaa ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen tuen menetelmiä (SOAMK 2023). Kyseinen kehittä-

mistehtävä keskittyy varhaiseen tukeen varhaiskasvatuksessa sekä ammatillisen kasvun näkökul-

masta olen saanut paljon syvempää tietoa kuvatuen merkityksestä suomen kielen tukemisessa. Ke-

hittämistyötäni tehdessä, olen pohtinut paljon sitä, kuinka erilaista täytyy olla ympäri suomen tai jopa 

ympäri Helsingin, kun asiakaskunta ja ryhmärakenne on erilainen jokaisessa yksikössä. Työ on an-

tanut perspektiiviä myös siitä, kuinka lapsen kielenkehitys etenee sekä etenkin toisen kielen kehitys. 

Työtä tehdessä on paljon tultu pohdittua, mitkä asiat vaikuttavat siihen, että lapsi omaksuu toisen 

kielen ja miten me varhaiskasvattajat voimme tukea sen kehitystä.   

7.4 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Kehittämistyöni tarkoituksena oli tehdä näkyväksi kuvatukien käyttömahdollisuuksia ja lisätä tietoi-

suutta kuvatuen käytöstä suomea toisena kielenään puhuvien lasten kanssa varhaiskasvatuksen 
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oppimisympäristössä. Toivon, että verkkoalustalla esiintyvät kuvat lisäisivät varhaiskasvattajien kiin-

nostusta ja omaa innostusta luoda omia kuvakollaaseja ja sosiaalisia tarinoita, jotka palvelisivat hei-

dän omia ryhmiään. Kohderyhmänä tähän työhön on ollut pääsääntöisesti varhaiskasvattajat, mutta 

en näe syytä sille, miksi ei esimerkiksi muut sosiaalialan toimijat voisivat hyötyä verkkoalustasta. 

Esimerkiksi kehitysvammapuolella työtä voisi hyödyntää sosiaalisten tarinoiden muodossa ja struk-

tuurien teossa. Nuorten kassa tehtävissä töissä, luokissa tai jopa kouluissakin. Kehittämisideana 

näen verkkoalustan, joka olisi enemmän rajoittunut eri kielitasoisille lapsille. Mikäli lapset omaavat jo 

kohtuullisen suomen kielen taidon, voisivat kuvat olla vaativampia ja pedagogisesti tavoitteelliset. 

Kuvat voisi kehittää enemmän lauserakenteisesti, jossa lapsen tulisi tuottaa lausekohtaisesti pu-

hetta. Kehittämisideana näkisin myös, että verkkoalusta olisi kaikille vapaana muokkausta varten. 

Mikäli olisi mahdollista, että muut varhaiskasvattajat pääsisivät jakamaan omia kuvia käytetyistään 

hetkistä, voisi se luoda uusia ideoita muillekin. Muokkausvaihtoehto toki vaatisi moderaattorin, jottei 

sinne eksyisi sinne kuulumatonta materiaalia. 
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